Em 2016, o PNLD 

e o PNLD Campo estão distribuindo um total de 118.930. 984 (cento e dezoito 

milhões, novecentos e trinta mil, novecentos e oitenta e quatro) livros - didáticos e 

também acervos de obras literárias, obras complementares e dicionários - para 

30.011.814 (trinta milhões, onze mil, oitocentos e quatorze) estudantes, matriculados 

em 119.963 (cento e dezenove mil novecentos e sessenta e três) escolas da rede 

pública de ensino fundamental e médio de todo o Brasil. O mapa a seguir representa 

estas iniciativas, distribuídas pelas cinco Regiões brasileiras. 

PNLD 2016 E PNLD CAMPO 2016 - DISTRIBUIÇÃO DOS LIVROS 

Fo

nte: site do FNDE/PNLD, acesso em 7/4/2016